So everything must be renounced, everything despised, everything rejected and avoided, so that we can lay a firm foundation of penitent grieving. Then, loving Jesus Christ in reality, yearning for him, and holding him in one's heart, in reality experiencing pain for one's sins and faults, in reality seeking to know the coming Kingdom, while with true faith bearing in mind the reality of the torments and eternal judgement, and firmly and fully taking up the recollection and fear of one's own death, we should be aware of nothing else, and not care or be worried about anything else. For that reason, he who hurries towards the blessed state of impassibility and towards God should reckon himself to have experienced great loss every day that he is not insulted and despised. Impassibility after all is freedom from vices and passions and purity of heart and the adornment of all virtues. So consider yourself as already dead since there is no doubt that you have got to die. And as a

final thought let this be the test for you of whether any thought, word or action of yours is of God, whether you are made more humble because of it, more inward and more recollected and established in God. If you find it is otherwise in yourself, you should be suspicious about it, whether it be not according to God, unacceptable to you and not to your benefit.

Proinde, quanto quis vilitatis suae cognitor est, tanto plus et limpidius divinae majestatis est inspector: et quanto aliquis propter Deum, veritatem et justitiam, sibiipsi in oculis suis est vilior, tanto in oculis Dei est pretiosior.

Quapropter studeamus toto desiderii conatu nos vilissimos reputare, et credere indignos omni beneficio, nobis displicere, soli Deo placere, ab aliis indignissimi et vilissimi reputari: insuper super tribulationibus, afflictionibus, et injuriis non moveri, nec super hujusmodi inferentes conturbari, nec cogitationibus contra eos involvi, vel indignari, sed aequo animo credere velis, te cunctis injuriis, vilipensionibus, flagellis, et derelictionibus esse dignum.

Nam re vera, qui vere secundum Deum poenitet et luget, ille ab omnibus honorari ac diligi abhorret, nec subterfugit nec renuit se quodammodo odiri, conculcari, despici, usque in finem, ut vere humilietur, et puro corde soli Domino Deo sincere adhaereat. Verumtamen ad Dominum Deum solum diligendum, et seipsum super omnia abhorrendum, et ab aliis appetere vilipendi, non requiritur labor extrinsecus, nec corporis valetudo, sed potius solitudo corporis, labor cordis, et quies mentis, ut scilicet labore cordis, et affectione mentis intimae surgat, et corporaliter se ab illis infimis evellat, et sic ad coelestia et divina surgat et ascendat.